A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕20号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1084号建议的

答复
罗嫣玲、张莹莉代表：

您们提出的《关于支持炎帝陵打造湘赣边红色研学基地的建议》收悉。该建议对于深化湘赣边区域合作、弘扬炎帝文化和红色精神、推动文旅产业高质量发展具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于加大炎帝文化挖掘的建议。近年来，我们持续深入开展炎帝文化研究，不断提升炎帝文化的影响力。一是开展株洲炎帝时代考古发掘和考古资料整理，撰写了30多篇研究报告和论文，积极配合相关部门，编写了《炎帝陵》《炎帝陵志》等书籍，系统地整理了炎帝、炎帝陵的历史文献。二是通过文博场馆，大力宣传炎帝文化。株洲博物馆、炎陵县洣泉书院（博物馆）均陈列了较详细的炎帝文化内容展示，2024年，株洲博物馆获评国家一级博物馆。三是加强研学基地建设。目前已认定炎帝陵、天元区神农城等市级以上的研学实践基地56家。2022年，炎帝陵研学基地成功通过湖南省研学旅游质量等级认定委员会评审，被认定为“湖南省研学旅游示范基地”，成为全省首批20家省级研学旅游（示范）基地之一。同时，积极整合炎帝始祖文化、当地红色革命文化（如与井冈山革命根据地的历史联系）、客家文化、农耕文化等资源，开发了“感始祖功德，传承红色基因”体验式研学祭祀大典、炎帝文化传承、中草药课堂、农耕文化体验、红色文化教育等系列课程，涵盖专题教学、情景教学、体验教学、现场教学等多种形式，课程体系初步形成。四是以文旅深度融合推动炎帝文化创新发展。创排炎帝文化民俗表演《炎帝颂》、大型情景舞台剧《千年寻梦・炎陵故事》等，在炎帝陵民俗文化剧场常态化演出，累计观演超10万人次；推出系列文创；打造“株洲礼物”文创产品，开发推出了潮玩盲盒、神农福包等“炎帝爷爷”系列文创产品，先后在厂BA、轨博会、“制造名城 幸福株洲”走进北大、海南文创周、长三角国际文博会等活动中亮相，收到广泛关注。

我局将进一步挖掘炎帝文化，推动研学课程体系升级，依托《湘赣边区域合作示范区建设总体方案》，积极开发“始祖文化+红色基因”双主题课程。例如，设计“重走红军路 体验神农技”沉浸式研学线路，通过田间劳作、战地炊事等场景还原，实现文化传承与红色教育深度融合；借鉴韶山研学经验，指导炎帝陵运用数字化技术，创新打造炎帝文化虚拟展馆等文化载体，积极探索将炎帝文化文献资源转化为校本教材纳入中小学课后服务课程。​
二、关于加强周边区域联动的建议。2023年，出台《株洲市“引客入株”促进消费激励办法（暂行）》，明确将“研学游”作为激励项目，充分发挥经营主体的作用，精准开拓客源市场。其中，湖南炎帝盛世旅游发展有限公司研学旅游基地获评“十佳研学旅游基地”，炎帝陵景区的杨帆获评“十佳讲解员”，于2024年予以表彰奖励。持续加强与周边景区景点的联动，推出“株洲文旅惠民卡”，将湘潭毛泽东纪念园、滴水洞等红色景点吸收进来，与市内景点串珠成链，惠民卡售出5万余张，拉动综合消费超2.5亿元。

我局还将依托现有红色旅游交通网络，积极推动开通“炎帝陵—井冈山”研学直通车，实现“朝祭始祖、午访革命摇篮”的一日游闭环；深入对接井冈山等，推出“湘赣边红色研学护照”，为游客提供门票优惠、课程互认等服务；积极推动“湘赣红”区域品牌建设，借鉴区域合作模式，探索建立研学客源共享机制。​

三、关于强化研学师资力量的建议。坚持以赛代训、以赛代促，在今年4月11日举办的湖南省"潇湘红色故事"讲解员大赛决赛中，我市选送的炎陵县红军标语博物馆专业讲解员陈思琪和株洲博物馆志愿讲解员李文清，双双荣获省级“优秀讲解员”称号，进一步充实了研学队伍力量。目前，2025全市讲解员大赛正在火热进行中，活动设置专业组和大众组两个组别，届时将通过比赛，发现、吸收一批优秀讲解员人才。我局还将参照先进地区培训模式，建立“理论学习+实践考核+跟岗研修”的全周期培养机制，积极积极与省文旅厅、党校对接合作，通过链接优质人才资源，提升队伍水平。​下一步，我局将积极申报国家文化和旅游部相关试点项目，持续争取省级文旅融合专项资金支持，指导炎陵县完善研学基地建设配套政策；将推动建立“政府+高校+第三方”联合评估机制，对研学课程质量等指标进行考核，并定期召开湘赣边研学合作联席会议，在解决跨区域发展问题上持续发力；将加快推动炎帝陵研学课程数字化升级，加快建设湘赣边红色研学大数据平台，实现区域资源共享，推动炎帝陵创建全国红色研学示范基地，形成可复制的“炎帝模式”助力区域合作发展。​

再次感谢您对株洲文旅事业发展的关心和支持。

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：彭喜雨  戴龙晖

联 系 电 话：13973346160

株洲市文化旅游广电体育局

2025年6月13日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年6月23日印发